16. προχείρισιν C.

imperatorem, et gladio tantum imperium potuisset sibi accingere: in columna inscribitur etiam nudatum habens gladium a censu, et ita imperium et eius res incipit: amplis igitur eos, qui ei auxiliati erant et cum eo certaverant ad rem bene gerendam ornans honoribus, et procuratores multos publicorum instituens conventuum, ita etiam rem publicam apto honore dignatur: ante ceteros autem multum quid tribuens reverentiae patriarchae, aequae ac patrem honorabat eum, et eius affines summis dignitatibus et rebus illustres reddens, et quae regi iusta essent ex sacris iusta magnae ecclesiae dedicat, atque his alienat palatium ita ut neque in administratione neque providentia sacrorum thesaurorum et gubernatione ex regis quisquam hoc tractaret, sed ex patriarchae potestate penderet et creatio personarum et administratio rerum.

Et postquam constituit imperium spectat etiam sumtus regni et stipendiorum militum magnitudinem, et bella huic instare multum sumtum moventia, quod hostes validi essent et undique assurgerent contra Graecos, eosque facultatibus carere animadvertens et horum inopiam maximam inevitabilem reputans, gravis factus est vectigalium

ἀπαραίτητον λογισάμενος, βαρὺς ἐχρημάτισε φορολόγος τοῖς  
 χρεωστούσι δημόσια. εἶτα καὶ τὰς τῶν ὄφρικίων δόσεις αὐ-  
 τὸς περιέτεμε πρῶτος, καὶ πανταχόθεν οἶά τις ἄπλητος θη-  
 ρευτῆς εἰσποιεῖτο τὰ χρήματα. ἐμέλησε δ' αὐτῷ μετὰ ταῦτα  
 5 καὶ φειδωλίας καὶ τοῦ προσθήκην ἀγρῶν τῇ βασιλείᾳ περι-  
 ποιήσασθαι. διὸ καὶ πολλὰ μὲν ἰδιωτικὰ πρόσωπα πολλῶν  
 ἀπεστέρησε κτήσεων, παριδῶν τὰς χρυσοβούλλους τούτων γρα-  
 φάς, δι' ὧν αὐτοῖς τὰ τῆς δεσποτείας ἡδραίωντο· ἐπέσκηψε  
 δὲ καὶ τισι τῶν φροντιστηρίων, μεγάλας καὶ πλουσίας κτή-  
 10 σεως ἐχόντων καὶ τῶν τοῖς βασιλικῶς θησαυροῖς ἀνακειμένων  
 ἀποδούσας οὐδ' ὅλως· καὶ πολλὰς αὐτῶν ἀφελόμενος, καὶ  
 διὰ λογοποιίας τὸ ἀρκοῦν ἐγκαταλιπὼν μοναῖς καὶ μονάζουσι,  
 τοῖς βασιλικῶς τὸ περισσὸν προσαφώρισε, πρᾶγμα παρανομίας  
 μὲν δόξαν ἢ ἀσεβείας εἰσάγον, καὶ πρὸς Ἱερουσαλίαν τοῖς εὐ-  
 15 λαβεστέροις ἐκ τοῦ προχείρου ἀναφερόμενον, ἀποτέλεσμα δὲ  
 μηδὲν ἄτοπον ἀποφέρων πρὸς γε τοὺς ἐμβριθῶς τὰ πράγματα  
 διακρίνοντας. ἐκατέρωθεν γὰρ ὀνήσιμον εἶναι διεγινώσκετο, f. 179 r.  
 τοὺς τε μοναχοὺς φροντίδων ἀπαλλάττον ἀπροσφόρων τῇ κατ'  
 αὐτοὺς πολιτείᾳ, καὶ χρηματισμοῦ τοὺς ἀκτημοσύνην πεπαιδευ-  
 20 μένους ἀπανιστῶν, καὶ οὐδὲν τῶν πρὸς τὴν χρεῖαν ἐπιτηδείων  
 ἀποστεροῦν, καὶ τοὺς ἀγρογείτονας ἐλευθεροῦν τῆς τούτων βα-  
 ρύτητος, ὅτι τῷ πολυτελεῖ καὶ πολυταλάντῳ τῶν κτήσεων τὰ σφέ-  
 τερα καταλιπεῖν αὐτοὺς οἱ μοναχοὶ κατηγάκαζον, ἀπληστίαν  
 ἤδη νοσήσαντες καὶ εἰς ἕξιν τοῦ πάθους γινόμενοι, καὶ περι-